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JILPT アーカイブ No.120 
調査シリーズ No.220 職業と⽣活に関する調査 の Read me 

 
本アーカイブデータについて、注意が必要な箇所を以下に⽰します。 

 

1． ⾃由記述欄の記⼊内容は含めていません。 

2． 地域を回答する変数は含めていません。 

3． 次の変数は秘匿化のため少数カテゴリの集約を⾏っています。 

q3_4（問 3-4 事業内容）、q3_6（問 3-6 従業員数） 

4． 秘匿処理として、以下の表の通りスケール変数のカテゴリ化を⾏っています。 

調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問１ 満年齢（10 歳刻み） q1_age_ca1 ４ 

25-34 歳 
35-44 歳 
45-55 歳 
55-64 歳 

問１ 満年齢（5 歳刻み） q1_age_ca2 8 

25-29 歳 
30-34 歳 
35-39 歳 
40-44 歳 
45-49 歳 
50-54 歳 
55-59 歳 
60-64 歳 

問３−１ 
現在の仕事を始めた時期 

q3_1_year_ca 5 

1989 年以前 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問３＿２ 
これまでの応募社数 

q3_2_ca 7 

1 社 
2 社 
3 社 
4 社 
5 社 

6 社以上 
無回答 

問３＿12 
ａ）１週間の勤務⽇数 
ｃ）１週間の残業⽇数 

 

q3_12_a_ca 
q3_12_c_ca 

6 

0 ⽇ 
1〜2 ⽇ 
3〜4 ⽇ 

5 ⽇ 
6 ⽇以上 
無回答 

問３＿12 
ｂ）１週間の就業時間 

 
q3_12_b_ca 8 

0 
20 時間以下 

20 時間超 30 時間以下 
30 時間超 40 時間以下 
40 時間超 50 時間以下 
50 時間超 60 時間以下 

60 時間超 
無回答 

問３＿13 
a) 通常の始業時刻 
b) 通常の就業時刻 

 

q3_13_a_ca 
q3_13_b_ca 

7 

午後 6 時〜午後 10 時 
午後 10 時〜午前 5 時 
午前 5 時〜午前 8 時 
午前 8 時〜午後 0 時 
午後 0 時〜午後 4 時 
午後 4 時〜午後 6 時 

無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問３−22SQ2 
年休の付与⽇数 

 
q3_22_sq2_fuyo_ca 8 

0 ⽇ 
１〜9 ⽇ 

10 ⽇ 
11〜19 ⽇ 

20 ⽇ 
21〜39 ⽇ 
40 ⽇以上 

無回答 

問３−22SQ2 
年休の取得⽇数 

 
q3_22_sq2_shutoku_ca 7 

0 ⽇ 
１〜9 ⽇ 

10 ⽇ 
11〜19 ⽇ 

20 ⽇ 
21 ⽇以上 

無回答 

問３＿22ＳＱ３＿１ 
課⻑相当職以上の 
役職についた年数 

q3_22_sq3_1_ca 8 

1〜5 年 
6〜10 年 

11〜15 年 
16〜20 年 
21〜25 年 
26〜30 年 
31 年以上 

無回答 

問３＿22ＳＱ15 
ａ）現在の勤務先での 

⼈事異動回数 
q3_22_sq15_a_ca 13 

なし, 1 回 
2 回, 3 回 
4 回, 5 回 
6 回, 7 回 
8 回, 9 回 

10 回, 11 回以上 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問３＿22ＳＱ15 
ｂ）現在の勤務先で最初に 
⼈事異動を経験したのは 

何年⽬か 

q3_22_sq15_b_ca 12 

1 年⽬, 2 年⽬ 
3 年⽬, 4 年⽬ 
5 年⽬, 6 年⽬ 
7 年⽬, 8 年⽬ 

9 年⽬, 10 年⽬ 
11 年⽬以降 

無回答 

問３＿22ＳＱ15 
ｃ）現在の勤務先での転居を 

ともなう転勤の回数 
q3_22_sq15_c_ca 7 

なし 
1 回 
2 回 
3 回 
4 回 

5 回以上 
無回答 

問３＿27＿１ 
助⾔（アドバイス）を 
受けている合計⼈数 
（男性）（⼥性） 

q3_27_male_number_ca 
q3_27_female_number_ca 

8 

なし 
1 ⼈ 
2 ⼈ 
3 ⼈ 
4 ⼈ 
5 ⼈ 

6 ⼈以上 
無回答 

問４＿１ 
前職の勤務先の在籍期間 

q4_1_kaishi_year_ca 
q4_1_taishoku_year_ca 

6 

1979 年以前 
1980 年代 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問４＿２ 
前職をやめる前から 

次の仕事を探し始めた期間 
q4_2_month_ca 7 

~1 ヶ⽉前 
2 ヶ⽉前 
3 ヶ⽉前 
4 ヶ⽉前 
5 ヶ⽉前 

6 ヶ⽉以上前 
無回答 

問４＿７ 
ａ）前職の勤務先での 

１週間の就業⽇数 
q4_7_a_ca 5 

1〜2 ⽇ 
3〜4 ⽇ 

5 ⽇ 
6 ⽇以上 
無回答 

問４＿７ 
ｂ）前職の勤務先での 

１週間の就業時間 
q4_7_b_ca 7 

20 時間以下 
20 時間超 30 時間以下 
30 時間超 40 時間以下 
40 時間超 50 時間以下 
50 時間超 60 時間以下 

60 時間超 
無回答 

問４＿９ 
前勤務先の主な仕事内容で 
従事したおおよその期間 

q4_9_ca 10 

6 ヶ⽉未満 
6 ヶ⽉〜1 年未満 

1〜2 年未満 
2〜3 年未満 
3〜4 年未満 
4〜5 年未満 

5〜10 年未満 
10〜20 年未満 

20 年以上 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問４＿15ＳＱ１＿１ 
現職と前職を含めて経験した 

会社の数 
q4_15_sq1_1_ca 6 

2 社 
3 社 
4 社 
5 社 

6 社以上 
無回答 

問４＿15ＳＱ１＿２ 
現職と前職を含めて正社員 
として働いた勤務先の箇所 

q4_15_sq1_2_ca 8 

なし 
1 社 
2 社 
3 社 
4 社 
5 社 

6 社以上 
無回答 

問４＿15ＳＱ２ 
最初の勤務先の在籍期間 

q4_15_sq2_kaishi_year_ca 
q4_15_sq2_taishoku_year_ca 

6 

1979 年以前 
1980 年代 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 

問６ 就業形態別勤続年数 
ａ）正社員・正規職員 

q6_a_ca 7 

0 年 
1〜5 年 

6〜10 年 
11〜20 年 
21〜30 年 
31 年以上 

無回答 



(独)労働政策研究・研修機構 データアーカイブ 

7 
 

調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問６ 就業形態別勤続年数 
ｂ）⾮正社員・⾮正規職員 

ｃ）会社経営者・役員・⾃営業・ 
  ⾃由業・内職・家族従業員 

q6_b_ca, 
q6_c_ca 

5 

0 年 
1〜5 年 

6〜10 年 
11 年以上 

無回答 

問７＿３ＳＱ１ 
団体に参加している年 

q7_3_sq1_ca 5 

1989 年以前 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 

問８＿１ 
現在同居している家族⼈数 

q8_1_ca ６ 

1 ⼈ 
2 ⼈ 
3 ⼈ 
4 ⼈ 

5 ⼈以上 
無回答 

問８＿２ＳＱ１ 
同居している⼦ども⼈数 

q8_2_sq1_1_ca ５ 

1 ⼈ 
2 ⼈ 
3 ⼈ 

4 ⼈以上 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問８＿２ＳＱ１ 
同居している⼦どもの末⼦年齢 

q8_2_sq1_2_ca 11 

0〜2 歳 
3〜5 歳 
6〜8 歳 

9〜11 歳 
12〜14 歳 
15〜17 歳 
18〜21 歳 
22〜25 歳 
26〜29 歳 
30 歳以上 

無回答 

問９＿１ 第１⼦の⽣年 q9_1_year_ca 9 

1979 年以前 
1980 年代 

1990〜1994 年 
1995〜1999 年 
2000〜2004 年 
2005〜2009 年 
2010〜2014 年 
2015〜2019 年 

無回答 

問 11＿１ 結婚した時期 q11_1_year_ca 6 

1979 年以前 
1980 年代 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 

問 11＿４ＳＱ１ 
最初に結婚した⼈と 
離別、死別した時期 

問 11＿４ＳＱ２＿１ 
現在の配偶者と結婚した時期 

q11_4_sq1_year_ca 
 

q11_4_sq2_1_year_ca 
5 

1989 年以前 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問 14＿１ 
⽗親・⺟親の健康 

（死亡時の⾃分の年齢） 

q14_1_1_age_ca 
q14_1_2_age_ca 

8 

0〜9 歳 
10〜19 歳 
20〜29 歳 
30〜39 歳 
40〜49 歳 
50〜59 歳 
60 歳以上 

無回答 

問 14＿２ 兄弟・姉妹の⼈数 q14_2_ca 6 

1 ⼈ 
2 ⼈ 
3 ⼈ 
4 ⼈ 

5 ⼈以上 
無回答 

問 14＿３ 
⾃⾝は上から数えて何番⽬か q14_3_ca 6 

1 番⽬ 
2 番⽬ 
3 番⽬ 
4 番⽬ 

5 番⽬以降 
無回答 

問 14＿５ＳＱ１ 
家族や親族が要介護状態に 

なった時期 
q14_5_sq1_year_ca 6 

1999 年以前 
2000〜2004 年 
2005〜2009 年 
2010〜2014 年 
2015〜2019 年 

無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問 14＿８ＳＱ１ 
⽗⺟の現在の年齢 

q14_8_sq1_1_age_ca 
q14_8_sq1_2_age_ca 

10 

54 歳以下 
55〜59 歳 
60〜64 歳 
65〜69 歳 
70〜74 歳 
75〜79 歳 
80〜84 歳 
85〜89 歳 
90 歳以上 

無回答 

問 16＿２ＳＱ１ 
初めて外国（⽇本以外）で 
１年以上暮らした時の年齢 

q16_2_sq1_age_ca 6 

0〜9 歳 
10〜19 歳 
20〜29 歳 
30〜39 歳 
40 歳以上 

無回答 

問 16＿５ 
最後の学校を卒業または 

中退した時期 
q16_5_year_ca 6 

1979 年以前 
1980 年代 
1990 年代 
2000 年代 

2010 年以降 
無回答 

問 16＿８ＳＱ１ 
中学校卒業以降、 

初めて親元から１年以上 
離れて暮らし始めた年齢 

q16_8_sq1_ca 5 

0〜17 歳 
18〜20 歳 
21〜24 歳 
25 歳以上 

無回答 
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調査項⽬ 変数名 
カテゴリ

数 
各カテゴリの内容 

(ラベル) 

問 17＿５ １⽇の使⽤時間 
ａ）睡眠時間 

q17_5_a_1_ca 
q17_5_a_2_ca 

6 

5 時間未満 
5 時間以上 6 時間未満 
6 時間以上 7 時間未満 
7 時間以上 8 時間未満 

8 時間以上 
無回答 

問 17＿５ １⽇の使⽤時間 
ｂ）⾃由時間 

q17_5_b_1_ca 
q17_5_b_2_ca 

8 

1 時間未満 
1 時間以上 2 時間未満 
2 時間以上 3 時間未満 
3 時間以上 4 時間未満 
4 時間以上 5 時間未満 
5 時間以上 6 時間未満 

6 時間以上 
無回答 

問 18＿６ 
⽣活費以外で⾃由に 

使えるお⾦の額 
q18_6_ca 8 

なし 
5000 円以下 

5000 円超〜10000 円以下 
10000 円超〜20000 円以下 
20000 円超〜30000 円以下 
30000 円超〜50000 円以下 

50000 円超 
無回答 

 


